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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГОСТ  государственный стандарт

ДЦ – диоксид циркония

КХС  кобальто-хромовый сплав

МК – металлокерамика

ОЭЗ  опытно-экспериментальный завод

СИЦ – стеклоиономерный цемент

АСЕ – Американская стоматологическая ассоциация

bis-GMA  бисфенол А глицидил метакрилат

CV – коэффициент вариации

ISO  International Organization for Standardization

MEPS  тиофосфорный метакрилат

4-META  4-метакрилоксиетил тримеллититный ангидрид

10-МДФ  10-метакрилоксидецил дигидрофосфат

10-MDP  10-methacryloyloxydecyl dihydrogen phosphate
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Качественное эстетическое и функциональное восстановление дефектов

зубных рядов – цель лечения в ортопедической стоматологии, которая в свою

очередь поднимает вопросы выбора конструкционного материала и методики

фиксации зубных протезов (вкладок, коронок и мостовидных протезов на зубах и

имплантатах). На сегодняшний день имеется широкий спектр материалов и

методик, однако оптимальный выбор всегда диктуется клинической картиной

конкретного пациента с учётом физико-химических свойств материалов и

технологии их применения.

Тема надежной фиксации несъемных зубных протезов весьма актуальна,

поскольку во многом определяет сроки службы таких протезов. Зачастую

особенности анатомии опорных объектов (такие, как низкая высота коронковой

части зуба, повышенная конусность) требуют более высокой степени фиксации,

нежели это могут обеспечить традиционные методы и цементы. Для многих типов

керамических конструкций такую более высокую и надежную степень фиксации

обеспечивают композиционные цементы и соответствующие методы подготовки

поверхности зубов и прилежащей керамики. Однако их применение с целью

фиксации керамики на основе диоксида циркония показали существенно

меньшую эффективность, что заставило многих исследователей обратить свое

внимание на данную проблему.

Следует отметить, что эта тема получила широкое освещение в зарубежной

литературе. В отечественных исследованиях подготовке поверхности диоксид

циркониевых зубных протезов уделялось меньшее внимание, поскольку

материалы, используемые с этой целью, долго не производились отечественной

медицинской промышленностью. Тем не менее, за последние годы стали

появляться и отечественные материалы такого класса.
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Стабилизированный иттрием диоксид циркония является востребованным

конструкционным материалом в ортопедической стоматологии. Этот материал

используют для изготовления несъемных мостовидных зубных протезов, коронок,

вкладок и абатментов имплантатов. Он обладает высокой прочностью [24],

биоинертностью, гипоалергенностью и эстетичностью. Кроме того, керамика на

основе диоксида циркония обладает диэлектрическими свойствами, что позволяет

избежать эффекта гальванизма, а ее низкая теплопроводность дает возможность

изготавливать зубные протезы на витальных зубах [49]. Отдельно стоит отметить

низкую цитотоксичность и минимальную бактериальную адгезию к поверхности

диоксид циркониевой керамики [26].

Тем не менее, имеется ряд методологических сложностей при работе с этим

конструкционным материалом. Например, при использовании зубных протезов на

основе диоксида циркония невозможно его травление как стеклокерамики, что

усложняет проведение адгезионной фиксации реставраций. Немногочисленные

статьи, опубликованные в базах данных eLIBRARY.RU, PubMed, WebofScience,

Medline, а также в российских стоматологических журналах, пока не позволяют

ответить на ряд вопросов, актуальных для практикующего врача стоматолога-

ортопеда. Имеющиеся результаты исследований нуждаются в анализе и

систематизации способов подготовки поверхности ортопедических конструкций

из диоксида циркония перед фиксацией. Производители фиксирующих и

вспомогательных материалов часто предлагают разные решения для выполнения

клинических манипуляций с диоксид циркониевыми зубными протезами,

поскольку отсутствует универсальный протокол фиксации. Таким образом,

проблема подготовки поверхности диоксид циркониевой керамики к фиксации на

сегодняшний день остается актуальной, поскольку как врачи-исследователи, так и

практикующие врачи не пришли к единому мнению, какой именно протокол

является наиболее стабильным и простым в реализации.
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Исходя из всего вышесказанного, вопрос качественной долговременной

фиксации зубных протезов из диоксида циркония представляется крайне

актуальным в практической стоматологии.

Степень разработанности темы

Вопросам проблемы фиксации зубных протезов посвящены

диссертационные работы [65][66][69], в которых авторы исследовали влияние

выбора цемента на адгезионную прочность соединения. Однако в данных работах

не изучены вопросы подготовки поверхности диоксид циркониевой керамики

перед фиксацией. Это направление исследований получило свое отражение в

публикациях [55][59]. Показано, что исследуемые методики подготовки

поверхности диоксид циркониевой керамики имеют свои преимущества и

недостатки, а результаты их применения являются противоречивыми, что

обосновывает необходимость дальнейшего изучения этого направления. Помимо

этого, на рынке стоматологических материалов представлен [106] отечественный

праймер для зубных протезов из диоксида циркония, но отсутствуют

исследования по его клиническому применению и сравнительный анализ

относительно других методик подготовки поверхности.

Цель работы

Улучшение качества протезирования зубных рядов путем повышения

прочности фиксации реставраций из керамики на основе диоксида циркония.

Задачи исследования

1. Сравнить прочность адгезионного соединения полимерных цементов

отечественного и зарубежного производства к отечественной керамике на

основе полупрозрачного диоксида циркония с использованием праймеров

на основе 10-метакрилоксидецил дигидрофосфата (10-МДФ) по методикам

ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) и ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU №

2740252C1).
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2. Сравнить в эксперименте влияние на прочность адгезионного соединения

полимерного цемента к отечественной керамике на основе диоксида

циркония кислотного травления растворами отечественного и зарубежного

производства.

3. Определить оптимальную методику подготовки к фиксации зубных

протезов из отечественной керамики на основе полупрозрачного диоксида

циркония на основании результатов сравнения собственных лабораторных

исследований.

4. Провести клиническую апробацию предложенной методики фиксации

зубных протезов из отечественной керамики на основе полупрозрачного

диоксида циркония с применением праймера отечественного производства.

Научная новизна

Впервые проведено исследование адгезионной прочности соединения

полимерных цементов отечественного и зарубежного производства со специально

(механически и химически) подготовленной поверхностью отечественной

полупрозрачной керамики на основе диоксида циркония.

Впервые проведено сравнение показателей адгезионной прочности,

полученных двумя различными методами: по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО

4049:2009), а также по методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1).

Получены новые данные о микрошероховатости поверхности диоксида

циркония после пескоструйной обработки и кислотного травления специальным

отечественным составом. Установлено, что по данному показателю методики

обработки достоверно не различаются.

Впервые получены данные о клинической эффективности применения

отечественного фосфатного праймера при фиксации диоксид циркониевых

протезов.
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Практическая значимость

Дано научно-практическое обоснование целесообразности применения

отечественного фосфатного праймера для улучшения фиксации зубных протезов

на основе диоксида циркония.

Методология и методы исследования

Выполнено комплексное лабораторное и клиническое исследование для

достижения цели, поставленной в диссертационной работе.

Лабораторная часть исследования включала в себя испытание адгезионной

прочности методом сдвига в соответствии с ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009),

а также по методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1) с

использованием испытательных машин «ZwickRoell Z010» (Zwick, Германия) и

«Instron 2519-107» (Instron, США). Методика изготовления образцов, их

количество и размеры соответствовали требованиям выше указанных стандартов.

Полученные результаты оценены с использованием статистической обработки в

программах Медицинская статистика (Medstatistic.ru) и BioStat.

В клинической части диссертационной работы проведено ортопедическое

лечение 42 пациентов. Основная группа была сформирована больными (n=20) с

дефектами жевательных групп зубов, для которых были изготовлены одиночные

коронки и вкладки из отечественной стоматологической керамики на основе

диоксида циркония «Ziceram T». Фиксация коронок и вкладок осуществлялась по

разработанной методике, представленной в лабораторной части работы. Группа

сравнения (контрольная группа) включала больных (n=22), сопоставимых по

полу, возрасту и стоматологическому статусу; их зубные протезы были

изготовлены из керамики на основе диоксида циркония «Ziceram T», но

зафиксированы по методике, разработанной производителем Ivoclar Vivadent,

Лихтенштейн. Качество проведенного ортопедического лечения оценивали

ежемесячно в течение 9 месяцев с использованием методов стандартного

клинического обследования.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Показатели адгезионной прочности соединения и микрошероховатости

отечественной стоматологической керамики на основе диоксида циркония

«Ziceram T» напрямую зависят от методики подготовки поверхности.

2. Разработана методика фиксации зубных протезов из отечественной

стоматологической керамики на основе диоксида циркония «Ziceram T» с

пескоструйной обработкой поверхности Al2O3 50-75 мкм под давлением 0.5

атм и нанесением праймера на основе фосфат-содержащего метакрилового

мономера 10-МДФ.

3. В лабораторных и клинических условиях убедительно доказана

возможность и целесообразность использования отечественного праймера и

цемента «Компофикс» в сочетании с пескоструйной обработкой

поверхности зубных протезов для улучшения их прочности фиксации в

полости рта.

Степень достоверности полученных результатов

Лабораторная часть работы выполнена на сертифицированном поверенном

оборудовании. Клинические исследования реализованы согласно принципам

доказательной медицины. Достоверность полученных различий подтверждена

адекватными методами статистического анализа.

Основные положения диссертационного исследования были доложены и

обсуждены на:

1. Всероссийской межвузовской научно-практической конференции молодых

ученых с международным участием «Актуальные вопросы стоматологии»,

27.05.2021 г.

2. II Всероссийской Межвузовской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы стоматологии», 25.05.2022 г.
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3. Всероссийской научно-практической конференции молодых учёных с

международным участием «Актуальные вопросы стоматологии», 16.04.2024

г.

Личное участие автора

Автор осуществлял подбор литературных источников, анализ и обобщение

данных, подготовку для публикации обзорных и оригинальных статей, тезисов

(совместно с соавторами). Также автор изготавливал образцы из отечественной

стоматологической керамики на основе диоксида циркония «Ziceram T» с

различными методиками обработки поверхности, участвовал в испытаниях

прочности адгезионного соединения методом сдвига по 2 методикам: ГОСТ Р

56924-2016 (ИСО 4049:2009) и ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1).

Принимал участие в клиническом приеме пациентов с дефектами коронок

жевательных групп зубов, их ортопедическом лечении и динамическом

наблюдении за результатами протезирования. Оформлял всю необходимую

документацию, выступал с докладами на конференциях.

Публикации

По материалам настоящего исследования опубликовано 7 печатных работ,

из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 3 статьи в

иных печатных изданиях.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа содержит «Введение», «Обзор литературы»,

«Материалы и методы исследования», «Результаты собственных исследований»,

«Заключение», «Выводы», «Практические рекомендации» и «Список

литературы». Обзор литературы включает 107 литературных источников, среди

которых 60 отечественных авторов и 47 – иностранных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Диоксид циркония в современной ортопедической стоматологии

В настоящее время стабилизированный иттрием диоксид циркония (ДЦ)

является высоко востребованным материалом при протезировании зубов и зубных

рядов. Его используют для изготовления несъемных мостовидных зубных

протезов, коронок, вкладок и абатментов имплантатов [1][2][3]. Материал

отличается высокой прочностью [4], при этом современные методики

изготовления заготовок данного материала позволяют сделать его достаточно

эстетичным [5], чтобы отвечать высоким требованиям современной

ортопедической стоматологии [6][7][8].

Стоматологическая керамика на основе диоксида циркония за последние 10

лет продолжает вызывать большой интерес у практикующих врачей-ортопедов и

исследователей. Мы провели наукометрический анализ частоты публикаций в

базе данных eLIBRARY.RU (РИНЦ) за последние 20 лет, по ключевым словам

«диоксид циркония зубные протезы». Были найдены 232 публикации за 2003-2013

гг., а за период 2014-2024 гг. – 775 публикаций. По этим результатам можно

сделать выводы, что интерес к вопросам, связанным с ДЦ, вырос более, чем в 3

раза и продолжает расти. Всего имеется 1007 публикаций за последние 20 лет.

Зарубежные специалисты также публикуют большее количество

исследований, связанных с характеристиками, проблемами и технологией

фиксации диоксид циркониевой керамики. В научной базе данных PubMed

проведен поиск публикаций за последние 20 лет по следующим ключевым

словам: «zirconia denture». Найдено 366 публикаций за 2003-2013 гг. и 532 за

период 2014-2024 гг. Из этого следует, что зарубежные авторы стабильно

проводят исследования, связанные с ДЦ, при этом также наблюдается увеличение

числа опубликованных статей: нами найдено 898 публикаций за 20 лет.

Для оценки актуальности темы нашего диссертационного исследования был

проведен подробный анализ публикаций в базе данных eLIBRARY.RU (РИНЦ) за
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последние 5 лет. Установлено, что в названиях 55 публикаций содержатся

ключевые слова «диоксид циркония», при этом 80% из них посвящены

материаловедческим и технологическим аспектам, и только в 20% статей

описываются клинические особенности применения протезов из ДЦ.

Клинической апробации несъемных зубных протезов из отечественного диоксида

циркония также посвящены некоторые работы [9][10][11][12][13][14]. Однако

особенностям изготовления зубных протезов по Chairside технологии посвящено

всего одно исследование [15].

Проблемы эстетичности зубных протезов из диоксида циркония

исследовались в нескольких работах [16][17][18][19][20]. Сравнению клинических


[…]


Это подтверждается популярностью использования данного конструкционного

материала при протезировании дефектов коронковой части зубов на сегодняшний

день.

Лабораторная часть нашего исследования представлена сравнительной

оценкой исследуемых методик обработки поверхности при испытаниях по ГОСТ

Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) и запатентованной методике ОЭЗ «ВладМиВа»

(Патент RU № 2740252C1).

Материал «Ziceram T», который производится российским предприятием в

виде заготовок различных цветов по шкале VITA диаметром 98,5 мм различной

толщины из исходного сырья японской фирмы TOSOH, был подвергнут

испытаниям на адгезионную прочность сцепления с подложкой методом сдвига.

Данный конструкционный материал разрешен к клиническому применению на
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основании регистрационного удостоверения Росздравнадзора № РЗН 2018/6961 и

является одним из наиболее оптимальных отечественных ДЦ дисков для

изготовления зубных протезов. Именно этот материал исследовался при

использовании различных вариантов обработки поверхности: пескоструйная

обработка, кислотное травление, нанесение праймера и их сочетания.

При проведении лабораторных исследований установлено, что

отечественный праймер для зубных протезов (в том числе на основе диоксида

циркония) «Компофикс» (ФСР 2011/10983), в состав которого входит фосфат-

содержащий метакрилатный мономер, является материалом выбора наравне с

европейским аналогом от компании Ivoclar Vivadent. Результаты нашей работы

демонстрируют, что применение данного праймера позволяет достичь более

высоких значений адгезионной прочности соединения при приемлемых значениях

коэффициента вариации.

Нам представлялось крайне важным сопоставить отечественные материалы

для подготовки поверхности диоксид циркониевой керамики с зарубежными

аналогами ввиду необходимости импортозамещения и оптимизации

ортопедического лечения пациентов.

Статистический анализ достоверности различий полученных результатов

производился с использованием метода вариационного анализа, а затем, после

подтверждения нормального характера распределения значений, производился

параметрический статистический анализ с рассчетом t-критерия Стьюдента для

независимых совокупностей. Непараметрический статистический анализ

осуществлялся с помощью теста Манна-Уитни для статистической обработки

полученных результатов с учетом ненормального характера их распределения.

Метод вариационного анализа был использован для оценки

воспроизводимости методик. Это представлялось важным, так как возможность

получения стабильного результата – одна из важных задач при использовании

любой методики обработки в практической стоматологии. Мы расценивали

80

разницу, как несущественную при коэффициенте вариации (CV) менее 20%.

Такой вариативный ряд представлял собой совокупность с незначительной или

средней изменчивостью, что было важным для оценки состоятельности

выбранной методики. При CV более 33% совокупность расценивалась как

неоднородная и разница показателей представлялась существенной. Таким

образом, нами производился выбор оптимальной методики.

Следующим этапом статистического анализа был этап оценки

нормальности распределения полученных значений. Убедившись, что

распределение результатов значений было нормальным, мы выбрали для оценки

различий t-тест Стьюдента для несвязанных совокупностей как вариант

параметрического анализа. Нами были получены высокодостоверные (p0,001)

различия при сравнении групп RelyX U200 + пескоструйная обработка + праймер

Компофикс и Компофикс + пескоструйная обработка + праймер Компофикс

(p=0,00013). Несколько менее достоверные различия, но высокодостоверные

(р=0,000398), были выявлены при сравнении групп RelyX U200 + пескоструйная

обработка + праймер Компофикс/ Variolink Esthetic DC + пескоструйная

обработка + праймер Monobond Plus. При сопоставлении групп RelyX U200 +

пескоструйная обработка + праймер Компофикс и Variolink Esthetic DC +

пескоструйная обработка + праймер Monobond Plus получена также высокая

достоверность различий (p=0,00485).

Исходя из результатов лабораторной части нашего исследования, нам

представляется наиболее оптимальным следующий алгоритм подготовки

поверхности:

1. Использование полимерного цемента двойного отверждения в соответствии

с инструкцией производителя

2. Необходимость пескоструйной обработки внутренней поверхности ДЦ

зубного протеза Al2O3 с диаметром частиц 45-55 мкм при давлении до 0,5

атм с последующим промыванием и высушиванием

3. Показано нанесение праймера на основе фосфатного мономера 10-MDP
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Клинический этап нашей работы представлял собой сравнительное

динамическое наблюдение (проспективный анализ) пациентов основной группы

(n=20) и контрольной группы (n=22). Наши пациенты были сопоставимы по

возрасту, полу и стоматологическому статусу. Таким образом, мы

придерживались основных принципов доказательной медицины. Пациентам

основной группы были установлены зубные протезы из отечественной

полупрозрачной керамики на основе диоксида циркония «Ziceram T»,

зафиксированные по предложенной методике, а пациентам в контрольной группе

– по методике, предложенной фирмой-производителем Ivoclar Vivadent. Все

клинические этапы ортопедического лечения были одинаковые в обеих группах, а

сроки динамического наблюдения также были идентичными.

Таким образом, качество протезирования оценивалось в следующие сроки,

одинаковые для обеих групп: в течение 9 месяцев ежемесячно.

Результаты нашего клинического исследования продемонстрировали

отсутствие достоверных различий в динамике стоматологического статуса у

пациентов основной и контрольной групп. За весь период наблюдения не было

зарегистрировано случаев поломок, сколов, возникновения трещин и

расцементировок зубных протезов, что говорит об успешности применения

предложенной методики подготовки поверхности.

Исходя из всего выше сказанного, нами были получены следующие

результаты:

 разработана методика подготовки поверхности отечественной керамики на

основе диоксида циркония перед фиксацией, заключающаяся в обработке её

отечественным праймером, что позволяет оптимизировать протезирование в

реальных клинических условиях ортопедической стоматологии;

 проведена клиническая апробация предложенной методики с

подтверждением целесообразности и высокой эффективности
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ортопедического лечения с использованием зубных протезов из

полупрозрачного отечественного диоксида циркония «Ziceram T»;

 определены показания к применению описанной выше методики.

Результаты лабораторного и клинического этапов нашего исследования

позволяют рекомендовать предложенный алгоритм подготовки ДЦ поверхности

перед фиксаций для повседневной практики при работе с данным

конструкционным материалом.
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ВЫВОДЫ

1. Показатели адгезионной прочности соединения диоксид циркониевых

образцов и полимерных цементов значительно зависят от методики

подготовки и испытания образцов.

2. Результаты испытаний адгезионной прочности соединения на сдвиг по

методике ОЭЗ «ВладМиВа» свидетельствуют о том, что применение

отечественного праймера в сочетании с отечественным компомерно-

композитным цементом для фиксации протезов из диоксида циркония

позволяет достичь прочности 42,5 МПа, что на 33% превышает

показатель импортного материала.

3. Результаты сравнительных испытаний адгезионной прочности

соединения на сдвиг по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) показали,

что самый высокий результат адгезионной прочности получен для

образцов из группы RelyX U200 + пескоструйная обработка + праймер

Компофикс со значением 21,36 ± 5,85 МПа, второе место  Компофикс +

пескоструйная обработка + праймер Компофикс (18,78 ± 5,07 МПа),

третье место  Variolink Esthetic DC + пескоструйная обработка +

праймер Monobond Plus (13,06 ± 1,99 МПа).

4. Пескоструйная обработка при сравнении адгезионной прочности

соединения методом сдвига по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) для

групп образцов с использованием цемента фирм-производителей Fuji

One и RelyX U200 (n=40) не продеменстрировала достоверных различий

при отсутствии дополнительного нанесения праймера на поверхность

диоксид циркониевой керамики (р=0,92; р=0,11).

5. При сравнительной оценке полученных лабораторных данных по

методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252C1) были получены

различия результатов испытаний адгезионной прочности соединения

методом сдвига: высоко достоверные (p=0,00013) для групп RelyX U200

+ пескоструйная обработка + праймер Компофикс и Компофикс +

пескоструйная обработка + праймер Компофикс; высоко достоверные
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(р=0,000398) для групп RelyX U200 + пескоструйная обработка +

праймер Компофикс/Variolink Esthetic DC + пескоструйная обработка +

праймер Monobond Plus и также высоко достоверные (p=0,00485) для

групп RelyX U200 + пескоструйная обработка + праймер Компофикс и

Variolink Esthetic DC + пескоструйная обработка + праймер Monobond

Plus.

6. Клиническое наблюдение за пациентами, дефекты зубных рядов у

которых были замещены коронками, фиксирующимися с применением

фосфатных праймеров как отечественного, так и зарубежного

(европейского) производства показало 100% положительный результат в

течение 9 месяцев наблюдения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

При ортопедическом лечении протезами из диоксида циркония

целесообразно применять комплексную подготовку поверхности протеза, которая

включает пескоструйную обработку оксидом алюминия, нанесение фосфатного

праймера и использование полимерного цемента двойного отверждения.

1. Для пескоструйной обработки внутренней поверхности диоксид

циркониевого зубного протеза целесообразно использовать песок Al2O3 с

диаметром частиц 45-55 мкм отечественного производства при давлении

воздуха клинического внутриротового пескоструйного аппарата до 0.5 атм

2. В качестве фосфат-содержащего метакрилатного праймера для надежной

фиксации зубных протезов из диоксида циркония рекомендовано применять

праймер «Компофикс» отечественного производства
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