«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор

Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Российский университет медицины»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

д.м.н., профессор _____ Крихели Н.И.

« _____ 2025 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский университет медицины»**

**Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-
практической значимости диссертационной работы Аксельрода Игоря
Борисовича на тему «Совершенствование методики фиксации коронок
из диоксида циркония» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.7.– Стоматология**

Актуальность темы диссертационной работы

Совершенствование методов изготовления ортопедических стоматологических конструкций способствует, в том числе, развитию стоматологического материаловедения. Так стоматологическая керамика на основе диоксида циркония нашла применение в стоматологии благодаря широкому внедрению в практику метода автоматизированного изготовления протезов. Ортопедические конструкции из диоксида циркония отвечают современным высоким функциональным и эстетическим требованиям к зубным протезам. К преимуществам конструкционных материалов на основе диоксида циркония относятся

прочность, эстетичность, а также биоинертность вследствие того, что материал является уже высокоокисидированным и не подвергается воздействию кислорода. Однако такая высокая структурная инертность материала также делает невозможным применение стандартного протокола кислотного травления при фиксации.

Вместе с тем, фиксация протезных конструкций является важнейшим этапом лечения, влияющим на их стабильность, эстетику, равномерное распределение нагрузки, их функциональность и долговечность. В связи с этим фиксация зубных протезов из керамики на основе диоксида циркония является предметом дискуссий и поиска возможных вариантов дополнительной обработки поверхности керамики перед фиксацией.

В доступной научной литературе представлены отдельные исследования, посвященные изучению способов повышения адгезионной прочности фиксации керамики на основе диоксида циркония, однако вопрос до настоящего времени остается актуальным, востребованным и требующим подробного изучения.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций

Диссертационное исследование Аксельрода И.Б. можно охарактеризовать как законченный труд, выполненный на высоком научно-методическом уровне. Достоверность полученных результатов обусловлена обоснованностью исходных теоретических данных, строгим соблюдением дизайна исследования, достаточным количеством и длительностью наблюдений, комплексом современных клинико-функциональных методов исследования, отвечающих поставленной цели и задачам, основывается на достаточном лабораторном (140 образцов) и клиническом материале (42 пациента). Результаты представленной диссертации основаны на самостоятельно проведенном лабораторном исследовании с использованием

больших выборок образцов и последующем клиническом исследовании двух групп пациентов. Выводы, заключение и практические рекомендации аргументированы и абсолютно соответствуют поставленной цели, задачам научной работы, сомнений в их правильности не возникает.

Научная новизна исследования и полученных результатов

В представленной научной работе впервые проведено исследование адгезионной прочности соединения различных полимерных цементов с подготовленной поверхностью отечественной полупрозрачной керамики на основе диоксида циркония. Установлено, что способы подготовки поверхности достоверно значимо влияют на показатели адгезионной прочности соединения при использовании керамики на основе диоксида циркония.

По результатам лабораторной части исследования достоверно показано, что подготовка поверхности данного конструкционного материала в значительной степени влияет на показатели адгезионной прочности. Кроме того, впервые проведено сравнение показателей прочности адгезии, полученных при лабораторных испытаниях с использованием отечественной стоматологической керамики на основе диоксида циркония по двум методикам, а именно по ГОСТ Р 56924-2016 (ИСО 4049:2009) и методике ОЭЗ «ВладМиВа» (Патент RU № 2740252С1).

Автором впервые получены данные о клинической эффективности применения отечественного фосфат-содержащего праймера для подготовки поверхности и последующей фиксации зубных протезов из отечественной керамики на основе диоксида циркония.

Значимость полученных автором результатов для науки и практики

По результатам проведённого Аксельродом И.Б. исследования разработан протокол подготовки поверхности диоксид циркониевых

зубных протезов перед фиксацией в полости рта. Установлена целесообразность применения отечественного фосфат-содержащего праймера как одного из компонентов для обработки реставраций из керамики на основе диоксида циркония.

Соответствие содержания диссертации научной специальности

Представленная диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.1.7. «Стоматология» и включает изучение адгезионной прочности фиксации керамики на основе диоксида циркония, а также оптимизацию протокола подготовки поверхности диоксид циркониевых зубных протезов перед фиксацией в полости рта.

Личный вклад автора

Диссертантом были определены цель и задачи диссертационного исследования, разработан дизайн научной работы и выбраны способы подготовки поверхности диоксид циркониевой керамики, изученные в лабораторной части исследования. Автор лично изготавливал образцы из отечественной стоматологической керамики на основе диоксида циркония, подвергал их различным методикам подготовки поверхности, принимал участие в испытаниях прочности адгезионного соединения методом сдвига. Клинический прием пациентов, их ортопедическое лечение и дальнейшее динамическое наблюдение осуществлялось при участии Аксельрода И.Б. Автором самостоятельно осуществлен статистический анализ результатов исследования, подготовлены научные публикации и оформлена диссертационная работа. Результаты настоящей научной работы были представлены Аксельродом И.Б. на стоматологических научных конференциях.

Рекомендации по дальнейшему использованию результатов и выводов диссертационной работы

Методику подготовки поверхности керамики на основе диоксида циркония, которая заключается в пескоструйной обработке оксидом алюминия, нанесении фосфатного праймера и применении композитного цемента двойного отверждения целесообразно применять при фиксации зубных протезов.

Характеристика публикаций автора по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 4 статьи в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 3 — в иных печатных изданиях.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности

Диссертационная работа оформлена на 102 страницах, содержит список использованных сокращений, введение, 3 главы: обзор литературы, материалы и методы, результаты собственных исследований. Отдельно выделены заключение, выводы и практические рекомендации. Список литературы состоит из 107 источников (60 отечественных авторов и 47 иностранных).

Во введении обосновывается актуальность работы, сформулированы цель и задачи исследования, описаны научная новизна, практическая значимость работы, методология и степень достоверности результатов научного исследования, а также основные положения, выносимые на защиту. Также в этом разделе автором представлены степень разработанности темы, указан личный вклад автора, структура и объем диссертации.

Обзор литературы (глава 1) посвящен критическому анализу отечественных и зарубежных литературных источников по изучаемой проблеме. Широко представлено описание стоматологической керамики на

основе диоксида циркония, ее преимущества и недостатки. Качественно, подробно, в то же время лаконично изложены трудности подготовки поверхности и способы их решения. Обоснована актуальность данного направления материаловедческих и клинических исследований, показан рост интереса у практикующих врачей-стоматологов ортопедов и исследователей. Особенный интерес вызывает подробное описание и анализ результатов отечественных публикаций по изучению диоксид циркониевой стоматологической керамики.

Описаны существующие стоматологические материалы, используемые при работе с керамикой на основе стабилизированного иттрием диоксида циркония, преимущества и недостатки различных групп цементов. Особая роль уделена Российским материалам, которые применяются для фиксации диоксид циркониевых зубных протезов. Не вызывают вопросов и разделы 1.4-1.6, в которых изложены различные методики подготовки поверхности керамики на основе диоксида циркония, а также их возможные сочетания.

В заключении 1 главы описываются выводы, сформированные автором по итогам анализа, основанного на современных достоверных литературных источниках из отечественных и зарубежных баз данных. Кроме того, подтверждается актуальность и востребованность проведения дальнейших исследований по данной проблематике, ввиду отсутствия аналогичных отечественных публикаций.

Глава 2 содержит концепцию проведения исследования. Автор добросовестно и подробно описал дизайн, материалы и методы, используемые для выполнения научной работы, дал подробную характеристику группам образцов и пациентов. Особое внимание хотелось бы уделить основательности лабораторной части исследования, в которой помимо обширного перечня стоматологических материалов, в том числе отечественных, используются две методики испытания адгезионной прочности соединения методом сдвига. Для получения большей

информативности полученных результатов приводится описание этапов и критериев лабораторной и клинической диагностики, применяемых в ходе научной работы. Изложена характеристика лабораторных образцов для испытания прочности адгезионного соединения, клиническая характеристика пациентов, представлены результаты сравнительного анализа методик подготовки образцов стоматологической керамики с последующим определением оптимального протокола подготовки диоксид циркониевой поверхности и его апробацией в условиях реальной клинической практики среди пациентов основной и контрольной групп.

Примененные для обработки полученных результатов методы статистической обработки представляются корректными и современными.

В 3-ей главе содержатся результаты собственно проведенного исследования, состоящего из двух этапов: лабораторного (испытания 140 образцов) и клинического (апробация предложенной методики, две группы – основная (n=20) и группа контроля (n=22)). Подробно описаны результаты лабораторных испытаний адгезионной прочности соединения образцов из отечественной стоматологической керамики на основе диоксида циркония, дано обоснование предложенной оптимальной методики подготовки поверхности. Пациенты прошли стоматологическое ортопедическое лечение и были всесторонне обследованы с использованием адекватных современных методов стоматологического исследования, что позволило сформировать полную картину применения сформулированного автором протокола подготовки поверхности диоксид циркониевых зубных протезов.

В заключении представлено краткое научное обобщение и интерпретация результатов диссертационной работы.

Выводы диссертационной работы соответствуют цели, задачам исследования и положениям, выносимым на защиту.

Практические рекомендации разработаны на основе полученных собственных результатов, являются четкими и реализуемыми.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Материалы автореферата соответствуют материалам диссертации, автореферат подготовлен в соответствии с общепринятыми требованиями, Автореферат соискателя изложен на 24 страницах и состоит из следующих разделов: общая характеристика работы (актуальность и степень разработанности темы исследования, цели и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы научного исследования, положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов, личный вклад автора, публикации по теме диссертации, структура и объем диссертации), основное содержание работы (материалы и методы, результаты исследования), выводы, практические рекомендации, список работ, опубликованных по теме диссертации, список сокращений.

Результаты работы были в достаточной мере представлены на научных конференциях. В печатных работах в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, отражены материалы диссертации по различным разделам исследований.

Достоинства и недостатки в содержании и оформлении диссертации

Диссертационная работа Аксельрода И.Б. представлена в традиционной для научных трудов структуре: введения, обзора литературы, характеристики лабораторного и клинического материала, методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Поставленные автором цель и задачи исследования сформулированы четко и логично, работа им полностью соответствует.

Материалы работы изложены грамотным научным языком, читаются и воспринимаются достаточно легко. Иллюстрированный материал оформлен

согласно современным требованиям, информативен, наглядно отражает полученные автором результаты.

Выводы, приведенные в работе, логически вытекают из поставленных перед диссертантом цели и задач.

В диссертационной работе имеются некоторые стилистические неточности, незначительные орфографические ошибки и упоминания коммерческих названий медицинских изделий в выводах, не влияющие на суть работы. Замечания не являются принципиальными и в целом не влияют на высокую оценку диссертации.

Заключение

Таким образом, диссертация Аксельрода Игоря Борисовича на тему «Совершенствование методики фиксации коронок из диоксида циркония» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. «Стоматология» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение проблемы изучения способов повышения прочности фиксации реставраций из керамики на основе диоксида циркония.

По научной новизне и практической значимости результатов исследования, методическому уровню диссертационная работа Аксельрода И.Б. соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, установленных «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв о научно-практической значимости диссертации И.Б. Аксельрода на тему «Совершенствование методики фиксации коронок из диоксида циркония», обсужден и одобрен на заседании кафедры ортопедической стоматологии и гнатологии ФГБОУ ВО «Российский

университет медицины» Минздрава России (протокол от 28.02.2025 № 11).

Заведующая кафедрой ортопедической
стоматологии и гнатологии ФГБОУ ВО
«Российский университет медицины»
Минздрава России, Заслуженный врач РФ,
д.м.н., профессор

Н.А. Цаликова

Подпись д.м.н., профессора Н.А. Цаликовой

ЗАВЕРЯЮ

Ученый секретарь ФГБОУ ВО

«Российский университет медицины»

Минздрава России, Заслуженный врач РФ,

д.м.н., профессор

Ю.А. Васюк